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Проектот „Легализација на ромското домување – Македонија“, НРЦ 
го спроведува во соработка со партнерските организации Хабитат 

Македонија и ФООМ, а со подршка од Ургентниот фонд и 
Канцеларијата ромски иницијативи. 
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Во 2011 беше донесен законот за справување со бесправно 
изградени објекти со којшто Владата на Р.М. промовираше 
пристап до легално домување со посебен акцент дека 
надоместокот за легализација е поволен за сите (1 евро за 
метар квадратен), а социјалните случаи се ослободени од 
плаќање на надомест.  

 
Тоа претставуваше поттик и мотивација за најсиромашните 

слоеви кои со децении живеат во нелегални градби да можат 
легално да ги уживаат сопственичките права. 

 
 
 

„Легализација на домувањето за Роми“ 



www.nationalromacentrum.org 
 

Општа цел на проектот: Да се зголеми процентот на 
легализирани домови во Република Македонија. 
 
 
Специфична цел на проектот: Легализација на домови во 6 
општини во Скопје, Куманово, Кочани, Прилеп, Тетово и Штип 
каде што живее поголем број ромско население, преку 
финансиска и техничка поддршка за процесот. 
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Проектот се имплементира во 2 фази 
  
1 фаза се имплементираше во период август – септември 2011 

година 
 
НРЦ спроведе Информативна кампања во 12 општини во Р.М за 

постапката за легализација ( Чаир,  Карпош,  Кисела  Вода,  
Гази Баба,  Ѓорче  Петров,  Илинден,  Шуто  Оризари,  
Куманово,  Кочани,  Прилеп,  Тетово  и Штип) и поднесe 
апликации за легализација во 6 општини на објекти за 
домување на Ромите во согласност со Законот за 
постапување со бесправно изградени објекти (Службен 
весник на Република Македонија број 23 од 24.02.2011 
година), (Шуто Оризари, Куманово, Тетово, Штип, Кочани, 
Прилеп). 
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15.000 брошури  
„Како до легален дом“ 
се дистрибуирани во 
12 општини во Р.М.   
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Резултати 
 
 Во проектот беа пополнети 2,586 прашалници од 12 општини 
во Македонија што содржеа теренски информации за 
состојбата со: 
1. Лични документи;  
2. Број на семејства кои живеат во куќата;  
3. Број на членови во секое семејство и извор на примања за 
секое семејство;  
4. Дали објектот е нелегална конструкција;  
5. м2 на куќата;  
6. Врска со комуналната инфраструктура;  
7. Вода;  
8. Струја;  
9. Дали семејството сака да легализира;  
10. Дали имаат доволно финансиски средства за процесот на 
легализација. 
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Резултати од прашалниците 
 
1. Вкупен број на прашалници (куќи) – 2589 
2. Број на семејства – 3776 
3. Број на личности - 13969 
 
Број на семејства во една куќа 
 
По едно семејство во куќа во 1678 куќи, 
2 семејства во една куќа во 676 куќи, 
3 семејства во една куќа во 199 куќи, 
4 семејства во една куќа во 28 куќи, 
5 семејства во една куќа во 4 куќи, 
6 семејства во една куќа живеат во 2 куќи (1 во Куманово и 1 
во Чаир) и 
7 семејства во една куќа живеат во 2 куќи (и двете во Тетово) 
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Вработување 
 
- вработени со договор за дело - 333 
- корисници на социјална помош - 1819 
- невработени, без социјална помош - 848 
- неформална работа на пазарот на трудот - 438 
 
Опис на конструкциите  
 
Нелегални конструкции - 2485 
Легални конструкции - 102 
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Димензии на конструкциите 
 
до 50 метри квадратни - 1054 куќи 
од 51 до 150 - 1304 куќи 
од 151 до 200 - 154 куќи 
од 201 до 250 - 78 куќи 
 
Јавна инфраструктура 
 
Имаат - 2348 
Немаат — 237 
 
Легализација                                                                                                                         
Би сакале да легализираат - 2481 куќи 
Не би сакале да легализираат - 144 куќи 
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Собирањето на податоци се спроведе на 13,969 или 38% од 
вкупно 36 707 Роми во целните градови, што доволно зборува за 
легитимноста на податоците и обработката на истите се со цел да 
се добијат параметри и индикатори за понатамошна работа.  
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Целна група во проектот се 1519 подносители на барања за 
утврдување на правен статус на бесправно изградени објекти во 6 
општини во Македонија (Шуто Оризари, Куманово, Тетово, Штип, 
Кочани, Прилеп) 

Шуто Оризари 555 
Куманово 283 
Штип 157 
Кочани 121 
Тетово 131 
Прилеп 272 
Вкупно 1,519 

„Легализација на домувањето за Роми“ 



www.nationalromacentrum.org 
 

2 фаза се имплементира во периодот 01.02.2012 до 01.02.2015 
 
Во рамки на проектните активности НРЦ работи на продолжување 
и водење на постапките за легализација и имплементација на 
активности за застапување кои ќе допринесат за ефективна 
реализација на правото на домување и спроведување на Законот 
за постапување со бесправно изградени објекти, преку следниве 
активности: 
 
- Собирање и анализа на дополнителни податоци потребни за 
водење на постапките за легализација за 1,519 случаи во 6 
општини 
 
- Отварање на Ресурсен центар во Куманово 
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- обезбедување документи и пристап до правна и 
административна помош при контактите со институциите и/ или 
кога ќе се пријавуваат во кредитниот фонд кај Хабитат 
Македонија; 
 
- пристап и функционалност на бесплатна телефонска линија за 
информации и совети на клиенти; 
 
- правни совети, помош за постапки 
 
- застапување за правото на легален дом и уредување на 
правните односи  
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Резултати фебруари, март, април 2012 
 
- соберени се податоци за 1.519 подносители на барања за 
легализација  
 
- Ресурсниот центар работи на внесување и обработка на 
соберените податоци 
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Законот е ист за сите и се применува на ист начин, но сите  
случаи не се исти, тие се различни.  
 
Сите куќи се изградени под различни околности и различни 
основи биле применети во секој случај.  
Понатамошната работа внимателно се планира и поради 
комплексноста на секој случај, бидејќи нема да има иста 
процедура и линеарни трошоци за сите постапки.  
Пред да се продолжи постапката за легализација и пред да се 
направи геодетски елаборат некаде треба да се спроведе:  
- оставинска постапка,  
- излагање на земјиштето и упис во имотен лист,  
- склучување на договор за закуп на земјиштето,  
- постои договор за купопродажба на земјиште но не е 
спроведен,  
- и уште многу други различни ситуации на кои наидуваме на 
терен. 
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НРЦ мораше по вторпат да излезе на терен и да собере 
податоци за да може да се разгледа секој случај кој има 
поднесени барања за легализација и сега се соочуваме со 
комплексноста на постапката за легализација, односно 
неуредени имотно правни односи на земјиштето. 
 
Предизвици на терен околу постапките за легализација 
 
Поради различни политички, економски, социјални и други 
фактори, голем број од нив сеуште го немаат регулирано 
правниот статус на објектите во кои живеат и најчесто се 
соочени со нерасчистени имотно-правни односи на земјиштето 
на кое што се наоѓа објектот.  
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Тоа значи дека и објектот во кој живеат и земјиштето на кое се 
наоѓа објектот не се запишани како титулари на сопственост 
што дополнително ја усложнува постапката за легален дом и 
право на сопственост на земјиштето.  
 
Друг дополнителен фактор кој битно влијае на уредување на 
овие односи е непостоење на урбанистичка планска 
документација за урбани средини каде што ромската заедница 
има изградено живеалишта.  
 
Легализацијата е врзана со земјиштето на кој е изграден 
објектот, и тоа се разгледува пред да се даде урбанистичка 
согласност за легализација од страна на општината.  
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Законот предвидува како услов поднесување на геодетски 
елаборат со имотен лист. Повеќето од подносителите на 
барањата за легализација немаат имотен лист, т.е немаат 
запишано право на сопственост на земјиштето на кое ја 
изградиле дивоградбата. 
 
Со најновите измени на Законот се предлага поднесување на 
геодетски елаборат со имотен лист во рок од 1 година од 
стапување на сила на новите измени, што е многу краток рок 
земајќи ги во предвид сите ситуации на терен кои беа 
забележани од страна на НРЦ. Скоро и да е невозможно да се 
уредат имотно-правните односи на земјиштето на кое е 
изградена дивоградбата во рок од една година.  
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 Прашањето е дали сме подготвени да 
се справиме со сите пречки околу 

имплементацијата на Законот и 
легализација на домување на Ромите? 
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